Mârifet, görerek, yaşayarak ve tecrübe ederek bilgi elde etmek
anlamına gelir ve bir varlığı, fiilleri ve eserleri yoluyla bilmeyi ifade eder.
Cenâb-ı Hakk'ın bu şekilde bilinmesi, O'nu kendisini tanıttığı şekilde ve
vasfettiği isim ve sıfatlarıyla bilmek anlamına gelir ki Ebû Hanîfe de (ö.
150/767) Yüce Allah'ın başka bir yolla değil, ancak bu şekilde bilinebileceğini
ifade etmiştir9. Dolayısıyla varlığı zâtı yönünden bilmek mârifetin kapsam
alanı dışında tutulmuş, Cenâb-ı Hakk'ın zatının bilgisinin marifet olamayacağı

7 bkz. Ragıb el-Isfahânî, a.g.e., s. 75.
8 en-Nisa 4/171.
9 Beyâzîzâde Ahmed Efendi, Usûlü'l-münîfe li'l-İmam Ebî Hanîfe (nşr. İlyas Çelebi), İstanbul
1416/1996, s. 103.

Zira bir şeyi görmek yön, cihet ve
şekilden bağımsız olarak görme kapasitesine sahip olamayan insanlar için
görülen şeyde bu özelliklerin bulunmasını ve onun künhüne vakıf olmayı
gerektirir. Tahayyül ve tasavvurdan uzak olan Cenâb-ı Hak için bunların

1416/1996, s. 55). Kul ile Allah arasındaki münasebeti ifade ederken zaman zaman mesafe kavramı
kullanılmaktadır. Ancak bu mesafenin hiç bir zaman iki varlık arasındaki "fiziksel bir uzaklık veya
yakınlık" olarak düşünülmemesi gerekir.
22 Matürîdî, Tevhîd, s. 62-63; Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekir, el-Bidaye fî usûlü'd-
dîn (nşr. Bekir Topaloğlu), Ankara 1995, s. 23.
23 el-A'râf 7/143.
24 el-En'am 6/103. İdrak kelimesinin gözle (basar) birlikte zikredildiği yerlerde "görme" mânasına
geldiği ve dolayısıyla "Gözler onu idrak edemez" âyetinin "Gözler onu göremez" şeklinde
anlaşılması gerektiği çeşitli tefsirlerde ifade edilmiştir. (bkz. Tabersî, Ebû Ali Fadl b. Hasan b. Fadl,
Mecmeu'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'an, Beyrut-Lübnan 1418/1997, IV, 100; Fahreddin er-Razî, Mefâtühü'l-
Gayb, Beyrut-Lübnan, 1426/2005, V, 108-109.

Yüce Allah her türlü düşünce ve tasavvurun fevkinde
olduğundan insan kendisini ne kadar geliştirirse geliştirsin, yüce Allah'ı zâtı
yönünden bütünüyle anlayıp kavramaktan ve O'na kavuşmaktan âcizdir.

25 Fahreddin er-Râzî, Meâlimü Usûlüddîn, s. 53-57.
26 İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, Telbîsü İblîs, Kahire 1347/1928, s.
226-227.
27 Beyâzîzâde Ahmed Efendi, Usûlü'l-münîfe, s. 55.
28 el-Bakara 2/46; el-Ahzab 33/44; el-Kıyâme 75/22-23;
29 Beyâzîzâde, Ahmed Efendi, Usûlü'l-münîfe (nşr. İlyas Çelebi), s. 53-54. Beyâzîzâde bu bilgiyi Ebû
Hanîfe'den naklen aktarmıştır. Ayrıca bkz. Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b.

63), genel mânada Allah'ın bilinmesinin imkânsızlığına işaret etmektedir.
60 Isfahânî, Erdemli Yol, s. 156.
61 "Gayb bilinmez, gayba ancak inanılır" sözü bu mânaya işaret için kullanılmıştır. (bkz. Hilmi Ziya
Ülken, Varlık ve Oluş, Ankara 1968, s. 446).
62 Eşarî, Gazzalî ve Razî (ö. 606/1209) gibi kelamcılar mutlak gaybın bilinemeyeceğini
savunmuşlardır. (bkz. Alparslan Açıkgenç, "İslam'da Bilgi Nazariyesi", İslama Giriş: Ana Konulara
Yeni Yaklaşımlar, (ed. Bünyamin Erul), Ankara 2007, s. 29.
63 Açıkgenç, "İslam'da Bilgi Nazariyesi", İslama Giriş, s.

Bu âyette
muhabbetin temeli rasûlüllaha uymaya bağlanmıştır. Dolayısıyla müslümanlar Hz. Muhammed'in
sünnetine uydukları nisbette muhabbetullah yolunda mesafe alırlar.
81 "İnananlar Allah'ı her şeyden daha çok severler" (el-Bakara 2/165).
82 Süleyman Uludağ, "Aşk", DİA, IV, 11-13. İslam tasavvufunda Haris el-Muhasibî (ö. 243/857) ye
kadar aşk sözcüğü kullanılmamış, ilk defa Muhasibî tarafından Allah sevgisi ve korkusunu ifade
etmek üzere bu kavram kullanılmıştır. Zünnûn-ü Mısrî (ö. 245/859), Bâyezid-i Bistamî (ö. 234/848)
ve Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909) yaratıcıya nispetle aşk sözcüğünü kullanan sufîler arasında yer
almışlardır. Erol Güngör bu kavramın kullanılmasının İslam düşüncesinde aynı dönemlere denk
gelen vahdet-i vücut anlayışının ortaya çıkmasında etkili olduğu inancındadır (bkz. Erol Güngör,
İslam Tasavvufunun Meseleleri, İstanbul 2004, s.

derecesine çıkabilir. Bu gerekçelerle Kuşeyri (ö. 465/1072) Allah ile kul arasında
aşk kavramının kullanılmasını isabetli bulmamış ve eserlerinde kullanmamayı
tercih etmiştir85. Aşk sözüne karşı çıkanlar aşkın insanın bazı işlerini düzgün
şekilde yürütmesini engellemesi ve aklını başından alması, beşerî aşkın iki cins
arasında farklı birlikteliği çağrıştırması gibi sebepleri zikretmişlerdir.

85 Kuşeyrî, er-Risâle, I, s. 321-322.
86 O'nun bildirdiklerinin dışında insanlar O'nun ilminden hiçbir şeyi tam olarak bilemezler (el-Bakara
2/256).
87 en-Nisâ 4/157.
88 bkz. el-'Aclûnî, İsmaîl b. Muhammed, Keşfu'l-Hafa ve Müzîlü'l-İlbâs (nşr. Ahmed el-Kalâş), Beyrut
1405/1985, I, no: 1005, 377.
89 eş-Şûrâ, 42/11.
90 Hakîkî marifet Allah'ı bilmeye ulaşmanın bir yolu olmadığını bilmek şeklinde değerlendirilmiş,
Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/909) gibi mutasavvıfların da bu gerçeği ifade ettikleri zikredilmiştir (Erol
Güngör, İslam Tasavvufunun Meseleleri, İstanbul 2004, s. 107).